§. 23.

Si numerus a per 2, 3, 5 non divisibilis producat periodum mnp membrorum, sintque m, n, p numeri primi, periodus ista in alias minores resolvitur m, n, p, mn, mp, np membrorum. Quare eadem ratione fiat periculum, an numerus a ipsis $10^m - 1, 10^n - 1, 10^p - 1, 10^{mn} - 1, 10^{mp} - 1, 10^{np} - 1$ sit commensurabilis. Hoc si fuerit, divisores reperiant. Quodsi vero nullo modo succedat, numerus a aut erit primus, aut, si divisores habet, singuli periodum mnp membrorum producent, eruntque uti §. 21. multipulum ipsius mnp unitate auctum. Ita v. gr numerus 2449 producit periodum 195 membrorum, etique $195 = 3 \cdot 5 \cdot 13$. Unde periodi minores erunt 3, 5, 13, 15, 39, 65 membrorum. Ex his tantum $10^3 - 1$ et $10^5 - 1$ reperiantur ipsi 2449 commensurabiles, suntque divisores communes 31 et 79. qui ergo metiuntur numerum 2449. Similiter numerus 10001 quippe $= 1^4 + 1$, producit periodum 8 membrorum, quae in periodos 2, et 4 membrorum resolvitur. At vero neque $10^2 - 1$ nec $10^4 - 1$ ipsi 10001 est commensurabilis. Quare, si quos divisores habet,

Q

singu-

single variables & membrorum prodeunt, atque erunt numeri in eadem classe $g k + 1$. Quae divisione numeri 10001 per 17, 11, 73, 89, 97 & 10001 tentata, pro solo dividere 73 succedit, elique

$$10001 = 73 \cdot 137.$$

et 73 et 137, periodos 2 membrorum producant. Si autem numerus 1000001 repetere = $10^6 + 1$ producat periodum 12 membrorum. Et numeri 12 divisors sunt 2, 3, 4, 6, unde fiunt periodi 2, 3, 4, 6 membrorum. Veridicior tamen an $10^3 - 1$, $10^4 - 1$, $10^5 - 1$, $10^6 - 1$, quibus 1000001, sint commensurabiles. Quod unico tantum est, quod est per 101, quae per $10^3 - 1$, et ipsi 1000001 divisor communis 101. Et est

$$\frac{1000001}{101} = 1901$$

Est ergo et 101 et 1901 numerus primus, et uterque producit periodum 10 membrorum. Simili ratione numeri 1000001 reperiuntur factores 11 et 9091, et numeri 10000001 factores 11 et 909091.

§ 24

Si numerus a unitate 1 dividendo periodum m membrorum, atque a non multum $a - 1$, videmus huius (§. 12) a non esse numerum primum. Habet ergo factores b, c , ut sit $a = bc$. Quod si cum b, c unitatem dividendo producat periodos p, q membrorum, erit vel $b = 1$ vel pq erit multum, id est $a \approx 10^k$. Quomodo ergo m non metitur $a - 1$, a per factum pq metatur $a - 1$. Quae vel p , vel q , vel bc , erit ad $a - 1$ primus et m in periodo, minores resolvit potest. Singulis ergo huiusmodi divisores numeri propositi a facile inveniantur (§. 12). Itaque numerus 1261 producit periodum 90 membrorum. At